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Název bakalářské práce:

Antiseptické nanostruktury pro biomedicínské aplikace

Abstrakt:

Nanotechnologie je rychle se rozvíjející interdisciplinární vědní obor. Důsledky

vyplývající ze studií nanočástic se začínají využívat v mnoha oblastech včetně

biomedicínských aplikací. Tato bakalářská práce se zaměřuje na antiseptické nanostruktury

vhodné pro biomedicínské aplikace a biomedicínskou techniku. Zabývá se stříbrnými

nanočásticemi, které mají vynikající baktericidní vlastnosti. Popisuje se jejich výroba

s využitím tří různých stabilizátorů. Připravené nanočástice jsou zkoumány pomocí

spektrofotometru, SEM mikroskopu a je testována jejich bakteriální účinnost na čtyřech

druzích bakterií. Dále jsou porovnávány parametry jednotlivých roztoků a je zkoumán

jejich vliv.

Klíčová slova:

nanotechnologie, nanočástice stříbra, bakterie

Bachelor´s Thesis title:

Preparation of antiseptic nanostructures for biomedical applications

Abstract:

Nanotechnology is a fast growing interdisciplinary field. Consequences resulting from the

studies of nanoparticles can be used in many fields, biomedical application included. This

bachelor thesis focuses on antiseptic nanostructures suitable for biomedical applications

and biomedical engineering. The thesis concentrates on silver nanoparticles which have the

most significant bactericidal properties. The thesis describes production of silver

nanoparticles using three different stabilizers. Prepared nanoparticles are studied by using

spectrophotometer, SEM microscope and their antibacterial efficiency is tested on four

species of bacteria. Parameters of each solution are compared to each other and their

impact is examined.
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Úvod

Nanotechnologie jsou v současné době ve fázi významného rozvoje a výzkumu.

Jsou využívány zejména pro jejich specifické vlastnosti lišící se od makrolátky. Aplikace

nanočástic je v některých oborech již běžnou praxí, jejich budoucí využití však přesahuje

současný stav. Především v biomedicínské praxi, kde jsou bakterie často nežádoucí,

by mohly být vhodným řešením antiseptické nanostruktury.

Práce se zaměřuje na nanostruktury využitelné v biomedicínských oborech, zvláště

v biomedicínské technice. Byly studovány nanočástice stříbra, které mají velmi dobré

antiseptické účinky. Ty mají velký potenciál využití hlavně proto, že mnoho druhů bakterií

začíná být rezistentní vůči antibiotikům. Je tedy třeba hledat nové účinné postupy, jak

přítomnost bakterií eliminovat. Studie dokazují, že nanočástice stříbra účinkují jak na

grampozitivní, tak na gramnegativní bakterie, navíc se jedná o roztoky, jejichž účinnost je

dlouhodobá, proto může být jejich využití široké např. při sterilizaci zdravotnické techniky

nebo při rozprašování v prostorech, kde je potřeba nadstandartní čistoty. Částice mohou

být také součástí textilií, ze kterých se šijí zdravotnické potřeby, pláště, prostěradla nebo

sloužit při péči o diabetickou nohu apod. V teoretické části práce jsou popsány vlastnosti a

účinky nanočástic, jakým způsobem je možné je zkoumat a jejich vliv na organismus.

V experimentální části práce byly připraveny roztoky nanočástic stříbra metodou bottom-

up s několika druhy stabilizátorů. V práci je uveden postup výroby a parametry

připravených roztoků. U jednotlivých roztoků jsou změřena spektra pomocí

spektrofotometru, získán obraz pomocí SEM mikroskopu a vypočítána statistika velikosti a

počtu částic. V neposlední řadě jsou uvedeny výsledky antiseptické účinnosti připravených

roztoků. Jednotlivé roztoky jsou dále porovnávány podle konkrétního parametru a tedy je

určen jeho vliv na prostředí kde bude roztok použit.
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1 Nanotechnologie

Nanotechnologie je interdisciplinární vědní obor, který zasahuje do oblastí fyziky,

chemie, biologie, medicíny, techniky, textilního průmyslu a mnoha dalších oborů.

Předpona nano znamená miliardtina (10-9) základní jednotky [1]. Jedná se o velikost částic

na úrovni atomů nebo molekul, kde hmota nabývá kvantových vlastností. Nanomateriály

se liší svými vlastnostmi od makrolátky. Nanočástice mohou být využity přímo jako

aktivní medium nebo jako nosiče různých léčiv. [2], [3]

Podstata toho, proč nanostruktury vykazují unikátní vlastnosti, je jejich prostorové

omezení (space confinement) a z toho plynoucí kvantové důsledky. Zmenšováním rozměrů

struktury se zmenšuje prostor pro volný pohyb elektronů nebo fotonů v látce. Když je

velikost struktury nebo částice alespoň v jednom rozměru menší než vlnová délka

elektronu, musí elektron zkrátit svoji vlnovou délku na rozměr částice. Tím, že elektron

zkrátí vlnovou délku, zvětší svoji energii a vytvoří vyšší energetickou hladinu. V důsledku

toho se začnou měnit fyzikální, fyzikálně chemické a optické vlastnosti látky, což tvoří

podstatu unikátních vlastností nanostruktur. [2] V makrosvětě se to projeví zcela zjevným

způsobem, např. uhlí je červené a rozpustné v organických rozpouštědlech, křemík je bledě

žlutý a má silnou oranžovou luminiscenci, železo je žluté a rozpustné v polárních

rozpouštědlech aj. [3]

1.1 Historie nanotechnologií

Pojem nanotechnologie se začal používat v až posledních desetiletích. Některé jevy,

které bychom dnes označili za nanotechnologie, jsou však známy z dávné historie. Již ve

4. století našeho letopočtu vyráběli římští sklenáři sklo, obsahující kovy aniž by věděli, že

z kovu při tavení skla vznikají nanočástice které jsou zodpovědné za barvu skla. Také

široká škála barev mozaik v oknech středověkých katedrál vznikla přítomností nanočástic

ve skle. Lidé znali výrobní postupy, kterými barvu skla získají, aniž by potřebovali znát

teorii “nano“. [2] Až průběhu 19. a 20. století dochází k velkému rozmachu postupů

v chemii, fyzice, optice a především technice, ze kterých se pak zrodily nanotechnologie,

jak je známe dnes. První všeobecně rozšířenou technikou založenou na principu

nanotechnologií je fotografie založená na halogenidech stříbra, které se po expozici

rozkládají na stříbrné nanočástice. [1]

3

Roku 1915 napsal Dr. Wolfgang Ostwald knihu Koloidní chemie „Svět

zapomenutých rozměrů“. V této knize se zabýval materiálními objekty, které leží mezi

makrolátkou a molekulární strukturou malých částic až po úroveň jednotlivých molekul.

Pojednává o rozměrové oblasti, fyzikálních a chemických vlastnostech malých koloidních

částic, změně barvy a chemického chování. S pojmem nanotechnologie je často spojován

také teoretický fyzik Richard Feynman, nositel Nobelovy ceny za fyziku. Ten poprvé

nastínil možnosti miniaturizace v roce 1959 ve své přednášce s názvem „There is plenty of

Room at the Bottom“. Předpověděl tehdy možnost vytváření materiálů a mechanizmů na

úrovni atomů a molekul. Uváděl, že příroda umí tyto struktury vytvářet a využívat, tak

proč by nemohl i člověk? Tím nastínil teoretické základy nanovědy a předpověděl

možnosti syntetické konstrukce na molekulární úrovni. [1], [2] V té době však ještě nebyla

k dispozici technika, která by umožnila pozorovat, a tedy i manipulovat s tak malými

objekty. Proto byla řada předpovězených úvah považována za utopie. Zásadní zlom

v rozvoji nanotechnologií přinesl objev Skenovacího tunelovacího mikroskopu (STM -

Scanning Tunneling Microscope) a mikroskopu atomových sil (AFM - Atomic Force

Microscopy) v 80. letech 20. století. Od té doby dochází k exponenciálnímu nárůstu

objevů, publikací, patentů a praktického použití nanotechnologií ve všech oborech lidské

činnosti. [1]

2 Příprava nanočástic

Metody přípravy nanočástic lze rozdělit do dvou základních skupin. V první z nich

fyzikálními postupy vytváříme stále menší částice z většího celku, je to tedy cesta vedoucí

od makrolátky k nanostruktuře. Tyto metody se označují jako dispergační nebo také top-

down (shora-dolů) metoda. V druhém případě se slučují jednotlivé atomy do větších částic,

a tedy nanostruktury vytváříme přímo z jednotlivých atomů a molekul. Tato skupina

se nazývá kondenzační nebo také bottom-up (zdola-nahoru) metody. [2], [4]
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Obrázek 1: Metody přípravy kovových nanočástic [5]

2.1 Dispergační metody

Dispergace znamená rozbíjení větších shluků atomů a molekul na menší částice [6].


[…]


skupin roztoků, tříděných dle stabilizátorů, byla zjištěna pozitivní antiseptická účinnost. U

roztoků s citrátem byla opakovaně velmi dobrá účinnost nad 99,9 % na gramnegativní E.

coli, bez ohledu na koncentraci nebo stáří roztoku. Pouze v jednom případě se roztok

projevil jako neúčinný, což může být dáno rozličnými faktory, které se doposud nepodařilo

objasnit. Neúspěch je možné přisuzovat nevhodné velikosti vzniklých částic. Obecně

předpokládáme, že čím menší jsou částice, tím větší mají účinnost. Pozoruhodná je vysoká

účinnost na grampozitivní bakterii MRSA. Tato skupina bakterií je rezistentní vůči

antibiotikům, což je v poslední době stále častěji zmiňováno jako hrozba, a nanočástice

stříbra jsou možným řešením. Roztok se želatinovým stabilizátorem nejprve neúčinkoval
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ani na jeden z testovaných druhů bakterií. Na základě domněnky, že sám roztok

je kontaminován nežádoucí látkou, byl roztok převařen. Poté jeho účinnost dosahovala

pro oba druhy bakterií účinnost nad 99,999 %. Roztok se želatinou je ze všech

připravených nejvíce viskózní, proto by jej případně bylo možné využít jako příměs do

nátěrů, které by se staly baktericidními a mohly by být účinným nástrojem do prostorů, kde

je potřeba zajistit nadstandardní čistotu. Roztok se stabilizátorem chitosan byl testován na

všechny čtyři druhy bakterie, z nichž pouze na grampozitivní B. subtillis při druhém

pokusu účinkoval málo, ostatní výsledky jsou výborné. Nízká účinnost zde mohla být

způsobena stářím roztoku nebo tím, že B. subtilis je proti danému roztoku odolnější než

MRSA, zástupce stejné skupiny bakterií dle Grammova barvení. Právě účinek tohoto

roztoku na grampozitivní bakterii MRSA je velkým úspěchem, a to ze stejných důvodů

jako u roztoku s citrátem. Z výsledků tedy vyplývá, že sám stabilizátor nemá na

antiseptickou účinnost roztoků vliv.

Připravené roztoky byly porovnávány z hlediska přítomnosti a absence redukčního

činidla. Přítomnost redukčního činidla zmenšuje velikost jednotlivých částic a také zajistí

jejich pravidelný kulatý tvar. Na velikost vzniklých částic má vliv i různá koncentrace

roztoků. V roztoku o nižší koncentraci se vytvořily menší částice než v roztoku s vyšší

koncentrací. V roztoku s vyšší koncentrací se zredukuje relativně menší počet částic než

v roztoku s nižší koncentrací. Efekt stabilizátoru je tedy v roztoku s vyšší koncentrací větší,

protože ho větší část zůstala nevyužitá a na zredukované částice se ho naváže víc. To

způsobí, že se více zředí povrchový plazmon, který díky tomu kmitá v delších vlnových

délkách a pík spektra se posouvá doprava. Porovnány byly také roztoky, z nichž jeden byl

připraven z dusičnanu stříbrného a druhý z citrátu stříbrnéhoDusičnany jsou více toxickou

látkou než acetáty, které jsou proto biokompatibilnější. Bakteriální účinnost roztoku

z acetátu stříbrného na gramnegativní bakterii E. coli, je srovnatelná s roztoky z dusičnanu

stříbrného, což dává prostor pro další zkoumání a pro reálné využití v biomedicínské praxi.

Nabídka je opravdu velká. Například je možné napuštění textilií, ze kterých se šijí

zdravotnické potřeby, pláště, prostěradla nebo krycí obvazy. V prostorech, kde je třeba

zajistit nadstandardní čistotu, jako jsou operační sály, sterilizační místnosti apod., lze

roztok rozprašovat. Je také možná jeho aplikace při léčbě diabetické nohy. Již probíhá

testování na bakterii, která způsobuje onemocnění Antrax. Nevýhodou je, že stříbro je

ekonomicky nákladné.
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14 Závěr

Cílem práce bylo připravit roztoky nanočástic, studovat jejich vlastnosti a možnosti

využití v biomedicínských oborech. Byly vybrány nanočástice stříbra pro jejich významné

antibakteriální vlastnosti. V rámci experimentální části práce byly připraveny nanočástice

stříbra metodou bottom-up. Připravené roztoky se lišily použitým stabilizátorem citrát,

želatina a chitosan. Tyto látky mění vlastnosti roztoků a určují, do jakého prostředí je

vhodné nanostruktury aplikovat. Vzniklé nanočástice byly zkoumány pomocí

spektrofotometru a pozorovány SEM mikroskopem. Pomocí spektrofotometru byla

změřena optická spektra vzorků. Ve všech roztocích se stabilizátorem je patrný výrazný

pík. Ten určuje kovový charakter nanočástic. Pro porovnání jsou uvedena spektra roztoků

bez stabilizátoru, kde se částice kovového charakteru nevytvořily, a pík je nevýrazný.

Všechny vzniklé nanočástice mají tvar kuliček a jsou velikosti v desítkách nanometrů.

Z výsledků vyplývá, že na velikost částic má vliv koncentrace stříbra i stabilizátoru

roztoku. Bakteriologická účinnost byla testována na čtyřech druzích bakterií, na

gramnegativní E. coli a Klebsielle a grampozitivní B. subtilis a MRSA. Roztoky byly

účinné na grampozitivní i gramnegativní bakterie. Byly porovnány parametry roztoků.

Přítomnost redukčního činidla zmenšuje velikost jednotlivých částic a také zajistí jejich

pravidelný kulatý tvar. Koncentrace roztoků má vliv na velikost vzniklých částic.

Z porovnání dusičnanu stříbrného a citrátu stříbrného vyplývá, že citrát stříbrný má méně

kovový charakter, což je výhodou pro aplikaci do biologických struktur, ale na bakteriální

účinnost to nemá vliv.
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