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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete prosím vysvětlit druhou větu na str. 7?

2. Co reprezentují v grafech 2, 4, 6, 8, 9,... čárkované křivky? S tím zřejmě souvisí i věta na str. 33:
"Z grafu 5 je patrné, že rozložení výskytu částic o různé velikosti odpovídá normálnímu rozdělení."
Zde se myslí Graf 6? Obdobně druhá věta na str. 39.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Několik drobných komentářů k práci:

Překlepy v práci téměř nejsou. Zaujmou pouze některé formulace: Drhou skupinou metod, používaným...,
staly známý jako, v roku 2001, širokospektrým antibiotikům, UV lampu při vlnové délce 254 nm, nejsou
antibiotika neúčinná, experimenty byl proveden, se účinnost roztoků se poté, kmitá v delších vlnových
délka, v různých vlnových délkách, Ag partikulí, interferenční filtr,...

Na str. 9 má být "na obr. 2".

Tři věty v části 3.1.1 na str. 6 začínající "STM mikroskop obsahuje..." jsou velmi nepřesné.

Dvě věty na str. 13 začínající "Po adsorbci R-SH,..." nejsou zcela nepřesné.

Podle textu na str. 39 má Graf 13 porovnávat optická spektra. V grafu je ale pouze jedna křivka.

V tabulce na str. 42 jsou prohozeny některé/všechny data ve sloupcích?

Citovaná literatura uváděna až za koncem věty: "...na molekulární úrovni. [1],[2]".
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